Itaque tibi dicto meo uale, orationem conuertam ad condiscipulos meos scholasticos Salmanticenses atque hoc ipso argumento, quia mihi uidetur eximium ad fidem faciendam, secundam hanc partem meae responsionis concludam:

“Habetis hic, comilitones mei amabiles atque adamati condiscipuli imperatricis huius academiae, responsionem meam, satis (ut reor) perspicuam, ad hanc assertionem quae obnixè conatur nos omnes detertere et auertere a loquendo Latine; in qua mea responsione uidetis usum, necessitatem et multiplices atque maximas utilitates Latinae uestrae locutionis rationibus ab experientia, uetustate, artibus et philosophia desumptis satis luculenter confirmata et stabilita. [...] Quae cum ita sint, quid iam dubitabimus exterminare, eiicere ac penitus explodere tam inuenustam assertionem plane pleneque credere et affirmare quam hoc ipsum “Latine loqui corrumpit ipsam Latinitatem” uanius ante hunc diem auditum fuisse nihil”.

Parece claro que la polémica entre el Brocense y Jason se originó y se desarrolló posteriormente como acabamos de describir. Pero desgraciadamente hay cosas que, hoy por hoy, quedan entre oscuras sombras y que habrá que seguir investigando. Valga como ejemplo el siguiente pasaje de la *Disquisitio responsoria*, donde Jason echa en cara al Brocense el que hubiera escrito en su contra un poema y una condenatoria sentencia que colocó al frente de una carta para él ‘insignis’, pero para nosotros desconocida<sup>106</sup>:

Lingua damnatur quum inhietur eius usus, cum a coetu loquentium exterminatur atque eiicitur. Homines tum demum damnantur propter aliquam linguam, quando contumelia aut probo afficiuntur, quia utuntur ea lingua. Iam

*social*, pp. 48-83 y 136-145. Y, por último, para una valoración del latín de la *Disquisitio responsoria* de Jason remitimos al lector al trabajo nuestro que anunciamos en la nota 2.

<sup>104</sup> Cf. el texto citado en la nota 12.

<sup>105</sup> Cf. Jason, *Disquisitio responsoria*, ff. [51<sup>v</sup>]-53<sup>r</sup>.

<sup>106</sup> Cf. Jason, *Disquisitio responsoria*, f. [45<sup>v</sup>].

autem ut carmen illud et sententiam damnationis taceamus quam fronti literis insignibus affixisti. Nolumus enim quasi talione te petere et quadrupedem constringere, quia nos indigne tractaueris. Quod quidem faceremus, si hanc tuam calcem ad illud tuum caput uiolentius alligaremus. At enim absit ut magister a magistro nodo tam misero et diro colligaretur. Illud itaque missum facimus.

## 10. El influjo de la *Disquisitio responsoria* de Henry Jason en los cambios textuales realizados por el Brocense en su paradoja